
Smlouva o uplatnění metodiky č. MZE-65124/2021-18133 

zpracované v rámci řešení Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů 
rostlin, zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství (dále jen „Národní 

program") (č. j.: 51834/2017-MZE-17253) 

uzavřená podle ustanovení§ 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Smluvní strany: 

1. Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i. 
se sídlem: Drnovská 507, 161 06 Praha 6-Ruzyně 
IČ: 00027006 
DIČ: CZ00027006 
zastoupený RNDr. Mikulášem Madarasem, Ph.O., ředitelem 

MILCOM a.s. 

se sídlem: Ke Dvoru 791/12a, 160 00 Praha 6 Vokovice 
IČ: 16193296 
DIČ: CZ16193296 
zastoupený Ing. Petrem Kobrlem, ředitelem 

Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. 
se sídlem: Vídeňská 1083, 142 00 Praha 4 - Krč 
IČ: 61388971 
DIČ: CZ61388971 

zastoupený Ing. Jiřím Haškem, CSc., ředitelem 

Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o. 
se sídlem: Dobrovského 2366, 580 01 Havlíčkův Brod 
IČ: 60109807 
DIČ: CZ60109807 
zastoupený Ing. Jaroslavem Čeplem, CSc., jednatelem 

Ing. Jaroslavou Domkářovou, Ph.O., MBA, jednatelkou 
Ing. Janou Novotnou, jednatelkou 

Univerzita Karlova 
se sídlem: Ovocný trh 560/5, 11 O 00 Praha 1 - Staré Město 
součást: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 
kontaktní adresa: Albertov 6, 128 00 Praha 2 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 
zastoupená Prof. RNDr. Jiřím Zimou, CSc., děkanem 

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s. 
se sídlem: Lípová 511/15, 120 00 Praha 2 
IČ: 60193697 
DIČ: CZ60193697 
zastoupený Prof. Ing. Tomášem Brányikem, Ph.O., předsedou představenstva 

1 



2. 

Univerzita Palackého v Olomouci 
se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 
IČ: 61989592 
DIČ: CZ61989592 
zastoupená prof. MUDr. Martinem Procházkou, Ph.O., rektorem 

Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i. 
se sídlem: Hudcova 296/70, 621 00 Brno 
IČ: 00027162 
DIČ: CZ00027162 
zastoupený MVDr. Martinem Faldynou, Ph.O., ředitelem 

Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. 
se sídlem: Květnové náměstí 391, 252 43 Průhonice 
IČ: 00027073 
DIČ: CZ00027073 
zastoupený Doc. RNDr. Ivanem Sucharou, CSc., ředitelem 

Masarykova univerzita 
se sídlem: Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno-město 
IČ: 00216224 
DIČ: CZ00216224 
zastoupená Prof. MUDr. Martinem Barešem, Ph.O., rektorem 

Chmelařský institut s.r.o. 
se sídlem: Kadaňská 2525, 438 01 Žatec 
IČ: 14864347 
DIČ: CZ14864347 
zastoupený Ing. Josefem Patzakem, Ph.O., jednatelem 

Výzkumný ústav potravinářský Praha, v.v.i. 
se sídlem: Radiová 1285/7, 102 00 Praha 15 - Hostivař 
IČ: 00027022 
DIČ: CZ00027022 
zastoupený Ing. Marianem Urbanem, Ph.O., ředitelem 

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o. 
se sídlem: Holovousy 129, 508 01 Holovousy 
IČ: 25271121 
DIČ: CZ25271121 
zastoupený Ing. Tomášem Zmeškalem, jednatelem 
(všichni dále společně označeni jako „poskytovatelé metodiky") 

Česká republika - Ministerstvo zemědělství 
Odbor environmentální a ekologického zemědělství 
se sídlem: Těšnov 65/17, 11 O 00 Praha 1, Česká republika 
IČ: 00020478 

2 



DIČ: CZ00020478 
zastoupený 
(dále jen „uživatel metodiky") 

Článek 1 
Předmět smlouvy 

1.1. Předmětem této smlouvy je uplatnění metodiky (dále jen „Metodika") zpracované 
v rámci řešení Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů 
rostlin, zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství č. j. 
51834/2017-MZE-17253 s názvem „Metodika identifikace chybějících genetických 

zdrojů ve sbírkách mikroorganismů a strategie zaplnění zjištěných mezer". 

Článek 2 
Autorství metodiky a cíl uplatnění metodiky 

2.1. Autory Metodiky jsou vedoucí nebo zástupci vedoucích sbírek mikroorganismů 
začleněných do Národního programu genetických zdrojů mikroorganismů, pracovníci 
koordinace Národního programu genetických zdrojů mikroorganismů a poskytovatele 
dotace, konkrétně 

 
 
 
 
 
 
 
 

. Autoři jsou zaměstnanci 
smluvních stran. Zástupcem autorského týmu

2.2. Účel uplatnění Metodiky je poskytnout metodické podklady pro rozvoj sbírek 
mikroorganismů, zhodnocení uchovávaného genofondu a jeho racionální rozšiřování. 
Metodika uvádí obecná kritéria pro zařazení druhu/kmene do sbírky a také limitující 
faktory rozšiřování genofondů u konkrétních skupin nebo sbírek. V rámci studie mezer 
jsou vytipovány prioritní skupiny nebo taxony z hlediska výzkumu nebo zájmu 
uživatelů, o které je žádoucí sbírky rozšířit, případně zajistit obnovu položek 
genofondu. Ve strategii rozšíření sbírek jsou uvedeny konkrétní taxony, které nejsou ve 
sbírkách deponovány a byly vyhodnoceny jako prioritní a dosažitelné. 

Článek 3 
Rozsah uplatnění metodiky a předpokládané přínosy 

3.1. Rozsah využití Metodiky je dán jejím přijetím jako doporučeného metodického 
postupu při hodnocení portfolia položek mikroorganismů ve sbírkách kultur v rámci 
Národního programu. Metodika bude zveřejněna na informačních webových 
stránkách Národního programu genetických zdrojů mikroorganismů, provozovaných v 
rámci webu Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i.. 

3 



3.2. Předpokládaným přínosem je racionalizace rozšiřování sbírek kultur mikroorganismů 
a efektivní správa genofondů mikroorganismů, založená na obecných i specifických 
kritériích, která umožní plnit cíle Národního programu. Základní cíl u podprogramu 
mikroorganismů spočívá v poskytování kmenů mikroorganismů uživatelům tak, aby 
docházelo k efektivnímu a udržitelnému využívání genetických zdrojů v souladu 
s potřebami zemědělské praxe, zpracovatelů komodit a spotřebitelů, a na podporu 
environmentálních funkcí zemědělství a adaptace na změnu. 

Článek 4 
Úprava vlastnických a užívacích práv k metodice 

4.1. Poskytovatelé Metodiky jsou oprávněni nakládat s Metodikou uvedenou v bodě 1.1. 

4.2. Uživatel Metodiky je oprávněn užívat tuto Metodiku k dosažení cíle dle bodu 2.2. bez 
časového omezení. 

4.3. Uživatel Metodiky je povinen postupovat při nakládání s metodikou v souladu se 
zákonem č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

4.4. Poskytovatelé Metodiky prohlašují, že zpracovaná Metodika nezasahuje do práv 
jiných osob z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví. 

4.5. Uživatel Metodiky má právo předat Metodiku jinému uživateli pouze se souhlasem 
poskytovatelů Metodiky. 

4.6. Poskytovatelé metodiky upozorňují, že zpracovaná metodika je smluvně přístupná 
všem dalším potenciálním uživatelům za stejných podmínek. 

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

5.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní dobou. Výpovědní 
doba začíná běžet od prvního dne měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní 
straně. V případě, že smlouvu budou vypovídat poskytovatelé metodiky, je třeba výpověď 
opatřit podpisy zástupců všech poskytovatelů metodiky. 

5.2. Tato smlouva je v souladu s rozhodnutím o poskytnutí podpory na řešení Národního 
programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 
významných pro výživu a zemědělství č. j. 51834/2017-MZE-17253. 

5.3. Jakékoliv změny a doplnění této smlouvy mohou být provedeny pouze po sobě 
číslovanými dodatky k této smlouvě, podepsanými zmocněnými zástupci smluvních stran. 

5.4. Závazky, práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy přecházejí na eventuální 
právní nástupce smluvních stran. 

5.5. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran. 
Smluvní strany souhlasí s tím, aby tato smlouva byla uveřejněna v registru smluv, přičemž 
uveřejnění zajistí Univerzita Palackého v Olomouci. 

4 



5.6. Tato smlouva se vyhotovuje v patnácti stejnopisech, z nichž každý má platnost 
originálu. Každá smluvní strana obdrží jeden stejnopis. Jeden stejnopis obdrží poskytovatel 
podpory na řešení výzkumného projektu, v rámci níž byla metodika zpracována. 

5.7. Název a specializace metodiky je součástí této smlouvy. Poskytovatelé Metodiky 
předají uživateli při podpisu smlouvy popis této metodiky i v elektronické podobě. 

5.8. Metodika je poskytována uživateli metodiky bezplatně v případě, že je u projektu 
využito pravidel pro odvětví zemědělství, lesnictví a rybolovu dle čl. 31 ABER a čl. 30 GBER. 

5.9. Údaje o uplatnění metodiky pro evidenci v Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 
dodá příslušný poskytovatel účelové podpory. 

5.10. Tato smlouva bude uvedena ve zprávě o využití podpory na rozvoj výzkumné 
organizace VÚRV, v. v. i., MZE-RO0418 za rok 2021. 

Za autorský tým 

· � l?.Tc� f V ... Praze .... dne ..... · .......... 7 .. . 

Podpisy smluvních stran 

Za poskytovatele metodiky 

V ...... Praze ... dne: . f !_q_: !:?.!.f 

5 

RNDr. Mikuláš Madaras, Ph.O. 
ředitel, Výzkumný ústav rostlinné výroby, 
v.v.i. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

. }j,1f, )_1 V . ..... Praze ... dne ................... .. 

6 

Ing. Petr Kobrle 
ředitel, Milcom a.s. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V. ..... Praze ... dne: .16.,./1'.}�!! 

7 

Ing. Jiří Hašek, CSc. 
ředitel, Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V H l,vk vB dvd 15-11-2021 
... av 1c ove ro e ne: .................. .. 

8 

Ing. Jaroslav epl, CSc. 

Ing. Jaroslava Domkářová, Ph.O., MBA 

Ing. Jana Novotná 

Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův 

Brod, s.r.o. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

děkan, Přírodovědecká fakulta Univerzity 

Karlovy 

V ...... Praze ... dne: .f J': .. (1.- .. �-

9 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V Praze dne: 26. 11. 2021 

10 

Prof. Ing. Tomáš Brányik, Ph.O. 
předseda představenstva, Výzkumný ústav 
pivovarský a sladařský, a.s. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V. ..... Olomouci. .. dne: .. ;JJ ... !J..J0?. 1... 

11 

Prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.O. 
rektor, Univerzita Palackého v Olomouci 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

v 26-11-2021 V. ..... Brne . .. dne: ............... .... . 

MVDr. Martin Faldyna, Ph.O. 
ředitel, Výzkumný ústav veterinárního 
lékařství, v. v. i. 

12 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V. ..... Průhonicích ... dne: f C#. .. '2f...l,1 

13 

Doc. RNDr. Ivan Suchara, CSc. 
ředitel, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro 
krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V ...... Brně .. . dne: ) } �.1.t ?QZL. 

14 

Prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.O. 
rektor, Masarykova univerzita 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

v • • ll.11/ ?c21 V ...... Zatc1 ... dne . ... . . .... . -. ........ . 

15 

Ing. Josef Patzak, Ph.O. 
jednatel, Chmelařský institut s.r.o. 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

V ...... Praze ... dne: .. /Í. ?..'. .f � .. '!--01..f 

16 

Ing. Marian Urban, Ph.O. 
ředitel, ýzkumný ústav potravinářský 



Podpisy smluvních stran - pokračování 

Za poskytovatele metodiky 

, . ,/(i. l1 .M:I f V. . .. . .  Holovous1ch ... dne ..... ....... · ........ . 

Ing. Tomáš Zmeškal 
jednatel, VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ 

17 



Podpisy smluvn ích stran - pokračování 

Za uživatele metodiky 

J_ l )_ 7cl?,1 
V . . . . . . Praze . . .  dne: . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 

1 8  




